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1. Otázky pro rozhovor s psychology a sociálními pracovníky

1.1 Psycholog

Oblasti práce psychologa
• Jak dlouho už pracujete jako psycholog v oblasti náhradní rodinné péče?
• Mohl/a byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
• Co ve své práci považujete za nejdůležitější, za takové nejsmysluplnější?
• A co je z toho, co jste jmenoval/a, pro Vás nejtěžší?
• Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým činnos-

tem: přímá práce s klienty (dětmi, rodiči), administrativní činnost, vzdělávání – ještě
něco dalšího?

• Napadá Vás způsob, jak docílit toho, abyste mohl/a věnovat více času tomu, co považu-
jete ve své práci za důležité?

• Napadá Vás, kde by se ještě mohl psycholog v rámci NRP uplatnit? Co by mohlo nebo
mělo být v jeho kompetenci?

Vzdělání
• Když jste po škole nastoupil/a do práce, připadal/a jste si dostatečně připravený/á? Měl/a

jste dostatek znalostí a dovedností pro tuto práci?
• Co Vás překvapilo? Co Vám dělalo největší problémy?
• Co by měl psycholog pracující v náhradní rodinné péči vědět především?
• Jaké vlastnosti a schopnosti by podle Vás měl mít psycholog pracující v NRP, je to ně-

čím specifi cké oproti psychologům pracujícím v jiných oblastech?

Problémy v oblasti náhradní rodinné péče
• Co podle Vás v oblasti NRP nefunguje dobře, kde vidíte problémy?
• Co už teď funguje dobře? S čím můžeme být spokojení? Co se hodně změnilo k lepší-

mu?
• Jak by se podle Vašeho názoru mohlo to, co je problematické, změnit? Kdo by to mohl

ovlivnit?
• Proč už podle Vás ke změnám nedošlo?
• Teď, když jsme si řekli o problémech i úspěších, mohl/a byste mi zkusit popsat, jak si

představujete ideální proces svěření dítěte do nové rodiny? Máte nějakou inspiraci v
zahraničí?
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1.2 Sociální pracovník

Uvedení do tématu
• Jak dlouho už pracujete jako sociální pracovník v oblasti náhradní rodinné péče?
• Mohl/a byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
• Co ve své práci považujete za nejdůležitější, nejsmysluplnější?
• A co je pro Vás nejtěžší?
• Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým činnos-

tem: přímá práce s klientem, práce v terénu, administrativní práce, vzdělávání – něco
dalšího?

Spolupráce s psychologem
• Jak při své práci spolupracujete s psychologem?
• Máte pocit, že se někde Vaše kompetence s psychologem překrývají? Že není dobře vy-

jasněné, kdo by měl mít určité rozhodnutí na starost?
• Co je podle Vás klíčové v práci psychologa? Na co by se měl nejvíce soustředit?
• Co by podle Vás měl psycholog pracující v NRP vědět?
• Jaké vlastnosti a schopnosti by měl mít psycholog pracující v NRP, je to něčím specifi c-

ké oproti psychologům pracujícím v jiných oblastech?

Problémy v oblasti náhradní rodinné péče
• Co podle Vás v oblasti NRP nefunguje dobře, kde vidíte problémy?
• Co už teď funguje dobře? S čím můžeme být spokojení?
• Jak by se podle Vašeho názoru mohlo to, co je problematické změnit? Kdo by to mohl

ovlvnit?
• Proč už podle Vás ke změnám nedošlo?
• Teď, když jsme si řekli o problémech i úspěších, mohl/a byste mi zkusit popsat, jak si

představujete ideální proces svěření dítěte do nové rodiny? Máte nějakou inspiraci v za-
hraničí?
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2. Pracovní otázky pro rozhovor

• Dnes často diskutovanou otázkou je, co považovat za zájem rodičů o dítě, jak dlouho je
v péči o ně podporovat, a kdy už dítě odebrat a pokusit se umístit v NRP. Jaký je na to
Váš názor?

• Jaké rodiny jsou podle Vás vhodné pro sanaci, kdo by ji měl provádět a jak by měla
konkrétně vypadat?

• Co si myslíte o profesionální pěstounské péči? Jak by podle Vás měl tento model vypa-
dat v českých podmínkách?

• Napadá Vás způsob, jak získat více pěstounů?
• Myslíte si, že je u nás časté, aby žena donosila své nechtěné dítě a dala ho k adopci

místo toho, aby zvolila řešení interrupcí? Napadá Vás způsob, jak tuto možnost více
propagovat?

• Co si myslíte o přímé adopci? V čem vidíte výhody a v čem nevýhody? Jak by měla
eventuelně probíhat?

• Měli by biologičtí rodiče, kteří dávají dítě k osvojení, zůstat anonymní nebo se účastnit
dalšího života dětí? V jakém případě by to mohlo být vhodné?

• Jaký je Váš názor na svěření dítěte homosexuálnímu páru?
• Romské děti se do rodin neumisťují snadno, jakou s tím máte zkušenost? Napadá Vás

nějaký způsob, jak situaci zlepšit?

3. Písemný souhlas se záznamem rozhovoru

Souhlasím s tím, aby záznam rozhovoru se mnou pořízený Dominikou Kociánovou dne …
2011, byl zpracováván a archivován pro potřeby její diplomové práce. Současně požaduji, aby
byla zachována má anonymita.

Datum: Podpis:
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4. Přepisy rozhovorů

4.1 Rozhovor s psycholožkou ze dne 24.4.2011, Praha

Jak dlouho už pracujete jako psycholog v oblasti náhradní rodinné péče?

Od roku 2007. Předtím jsem pracovala v pedagogicko- psychologické poradně, kde jsem měla
na starosti děti z dětských domovů, pracovala jsem i s jejich rodinami.
Mohla byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
Na našem pracovišti spolu s kolegy vedu přípravy pro žadatele o náhradní rodinnou péči a poté
posuzování, píšeme psychologickou zprávu, která doporučuje zařazení do evidence žadatelů
nebo ne. Potom k nám chodí klienti následně, už s dětmi, mohou si nás vybrat na následnou
péči.
Co ve své práci považujete za nejdůležitější, nejsmysluplnější?
Mě přijde nejsmysluplnější z celého toho procesu co děláme ta příprava, že jim zprostředkujeme
to, do čeho jdou. a pak mi přijde hodně smysluplné to provázení, ta následná péče. Ty přípravy
a to posuzování mají povinné, takže to si nemohou vybírat v našem systému, na Slovensku jo.
u nás jsou přiděleni, tohle mají povinné podle zákona. a tu následnou, tu už si vybírají.
Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým oblas-
tem: práce s klienty v procesu zprostředkování NRP, práce s nově vzniklou rodinou, ad-
ministrativní činnost, vzdělávání?
Kurzy máme buď jednou za měsíc nebo jednou za čtrnáct dní. Neumím vám říct procentuálně
kolik to je, ale to jsou dva dny, plus nějaká příprava, což obnáší číst články, aktuální věci, trošku
se dovzdělávat v té práci se skupinou – to by byla ta jedna věc. To posuzování to je to testové,
pak vyhodnotit ty testy. Máme vlastně den na posouzení, z každého kurzu máme pět párů, takže
deset lidí plus třeba děti v některých rodinách. a ta administrativa to je to psaní zpráv, no a ob-
jednávání.
Takže největší část té práce je s rodinou, než dojde ke svěření toho dítěte?
Ano.
Potom ta menší část by byla ta následná péče?
No pro nás by to vlastně byla ta nejsmysluplnější část a té se věnujeme hodně, je to třeba jednou
za týden přijde celá rodina a chodí třeba rok. Ta příprava a posuzování je spíše jednorázová-
krátkodobá věc, pro nás končí tím, že napíšeme tu zprávu a že jsou zařazeni nebo nezařazeni
do databáze, většinou jsou zařazeni. a pak je ta následná péče, kde já vidím největší smysl.
Napadá Vás jak by se toho dalo docílit, abyste měla více času na tu následnou péči?
Asi to rozdělit. Ty přípravy a posuzování zaberou hodně času, ono se vám to pak nevejde
do pracovní doby, když chcete dělat tu následnou. My tu následnou práci máme jako navrch,
ale my ji cítíme jako stěžejní. a to posuzování, to se zkrátka nedá obejít, protože to má určité
parametry, které my musíme dodržet, to se nedá zkrátit ani naopak. a ty přípravy, to si myslím,
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že je smysluplná věc. a myslím, že už to máme hodně racionálně zorganizováno, musíme je

[…]

Čekala bych, že budou mít motivaci udržet ten status zařízení až do věku, kdy odejdou
do důchodu...
No mají. Ale když mají třeba už přes 50 let, tak nemají šanci do toho zařízení dostat nějaké malé
dítě. Když už tak nějaké větší, které se tam nějak zařadí.
Podle Vašeho názoru měli by biologičtí rodiče, kteří dávají dítě k osvojení, zůstat anonym-
ní, nebo si myslíte, že by se to mělo posouvat k tomu, že by měli mít nějaký třeba omezený
kontakt s dítětem, aby mělo své kořeny... Podle Vašeho názoru bylo by to vhodné? Někde
v zahraničí už se to dělá...
Ono i u nás přichází situace, že to dítě se chce kontaktovat s tím rodičem a pokud rodiče nežijou
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ještě dvacet roků pozpátku myšlenkově, tak i v přípravě se neustále vede k tomu, že by dítě
mělo být obeznámeno se situací a ta identita podporovaná. Já si myslím, že jsme v tom takoví
zpátečničtí, my přemýšlíme jako před 30, 40 lety. a i ti naši dnešní adoptéři, jo odkývou to,
řeknou mu to, ale až někdy, možná.
Myslíte, že mají strach, že o to dítě přijdou.
Mají strach, že o to dítě přijdou. Že přijdou o to soukromí, přibude jim problémů a nechtějí je
řešit. Vlastně si trochu zjednodušujou ten život.
Co si myslíte o profesionální pěstounské péče? Nebo o pp na přechodnou dobu, která
se teď zavádí. Myslíte, že to bude fungovat, že bude dostatek zájemců?
Prozatím nejsou. Takže já nevím, co by se muselo stát, aby jich bylo najednou hodně.
Nemáte žádné zájemce?
My jsme už měli nějaké zájemce, ale bylo jich jako šafránu a vždycky to dopadlo tak, že nako-
nec ta rodina od toho odstoupila nebo jsme teď měli vážné zájemce, ovšem na miminka.
To je taky dobře nebo myslíte, že ne?
Jo, určitě, kdyby byla v našem kraji jedna nebo dvě rodiny na miminka zaměřené, tak by to
bylo super, ale kdyby bylo dalších deset rodin zaměřených na starší děti tak by to bylo lepší. Ale
jestliže na jiné děti nejsou žádní zájemci a jenom na miminka, tak to je takové zvláštní, protože
ono zas těch miminek není tolik v ústavní výchově.
A přemýšlela jste třeba jako to propagovat? Jak to dostat do povědomí?
My teď máme kampaň, kterou jsme rozjeli nedávno a bude ještě do konce roku, kde hledáme
pěstouny, povídá se na veřejných prostranstvích, na různých akcích, do televize, do rádia. Poví-
dáme o pp na přechodnou dobu, o hostitelské péči, která může být jednou z forem, jak pomoct
těm dětem v dd. Ale těch zájemců o tohle je jako šafránu.
To je zvláštní, vy máte relativně hodně těch pěstounů...
Ano, my jich máme hodně, my nejsme v situaci, že bychom je neměli.
Ale ti na přechodnou dobu se nehlásí. Takže podle Vás to nebude fungovat, protože vlast-
ně nejsou lidi, kteří by to dělali. Ale jinak ta myšlenka je Vám sympatická?
Myšlenka je dobrá, jo.
Dnes se hodně diskutuje otázka, co považovat za zájem rodičů o dítě a jak dlouho je
podporovat v péči o dítě a rodinu sanovat a kdy dítě odebrat. Máte pro sebe na to nějaký
názor nebo nějaké hledisko, podle kterého se rozhodujete – vy to asi neděláte, ale přesto?
My sanaci vůbec neděláme, ale jedna z našich poraden dělá takovou sociální asistenci, není to
přímo sanace, protože jinak by bylo dítě odebráno. Ale co jsou zkušenosti z ciziny, tak jak u nás
teď frčí sanace rodin, tak to už v těch západních zemích je dávno za nima, teď už se na to tak ne-
klade důraz, netlačí se na pilu, neboť se zjistilo, že ve velké míře ta sanace rodiny měla úspěch
jen do chvíle, kdy tam byl nějaký dohled. Jakmile se toto opustilo tak zase se děcka vrátily a šly
do domova nebo zase do jiné rodiny, že ještě víc ty děti pendlovaly.
Takže byste byla spíš pro to posoudit to hned?
Jestli by byla vhodná pěstounská rodina na přechodnou dobu, tak ať jde dítě tam a je kontakt
s biologickou rodinou a rodiče mají čas na to, aby s tím něco udělali. Jestli s tím neudělají nic,
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tak dítě zůstane v pp a s účastí rodičů a jestli opravdu se jim zadaří a budou pro to něco dělat,
tak nic právně nebrání, aby šly zpátky do rodiny.
Takže po té první neúspěšné sanaci-
Já bych si nechala jenom jednu takovou příležitost, víc ne.
Poslední otázka: jaký je Váš názor na svěření dítěte homosexuálním párům?
No (odmlka). Já nejsem proti homosexuálům, ale dítě do adopce bych nesvěřila, když to vezmu
krátce. Ta pp, ta se dá i obejít dneska, žádost si může podat jeden. a ti co se hrdě k té homosexu-
alitě hlásí, měli jsme tu jednoho, tak nakonec do toho procesu ten člověk ani nedošel. Protože
přece jen musí tam být sexuologické vyšetření udělané, měl by pokud má partnera být jako
člen domácnosti posouzen a to oni už tak daleko nechtějí jít, spíš je to odradí. Když už se tomu
dítěti nepodařilo být v normální rodině, kde fungují role otcovská a mateřská, tak zase je dávat
do takových hybridů, tak jestli to dítě nepoškozujeme. Když už mu máme něco dopřát, tak mu
dopřejme adekvátní náhradu.
Takže byste byla proti.
Já bych byla proti.
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