D ě t s k é c e n t r u m
P A P R S E K

**Dominika Kociánová:**

## **Náhradní rodinná péče v ČR a možnosti uplatnění psychologa v této oblasti**

### **Posudek oponenta diplomní práce**

Shodou okolností sešly se ve stejném termínu dvě diplomní práce na aktuální téma náhradní rodinné péče, z nichž jedna vychází z pohledu žadatelů resp. Osvojitelů, a ta, kterou zde mám posoudit, tuto problematiku vidí očima psychologů. Obě dvě hlediska se vhodným způsobem doplňují, takže tyto dvě práce vytvářejí ve svém, celku ještě další kvalitu.

Posuzovaná práce přináší v první části přehled vývoje péče o děti bez rodin a o dopadech této životní situace na vývoj dítěte. Další část poskytuje koncizní přehled forem a typů náhradní rodinné péče a shrnuje i dostupné výzkumné výsledky. Konečně další oddíl literárně přehledové části práce snáší doklady a úloze a možnostech uplatnění psychologa v této oblasti a snaží se podchytit i nedostatky v současném fungování systému náhradní rodinné péče. Literárně teoretická část staví na osvědčených pramenech naší i světové odborné literatury – v tomto směru má naše písemnictví rozhodně silnou pozici. Zde bych se jen přimlouval za to, abychom se neostýchali pro „attachemnt“ užívat dnes již vlastně zavedený český termín „přilnutí“, i když vím, že tak dosud nečiní ani někteří renomovaní autoři. (Ještě hůře zní v empirické části citovaný – čili vůbec nejde o věc autorky – termín „attachmentový rozhovor“.) Tím spíše mohou být průkopníky mladí.

V literárně přehledové části práce autorka nastoluje o nové, netradiční možnosti uplatnění psychologa, např. při selhání náhradní rodiny či při pomoci matkám, které se vzdávají svého porozeného dítěte. Autorka se tu zamýšlí i nad společenským postavením a pocity žen, které se rozhodnou pro interrupce, ve srovnání se ženami, které dítě donosí a předají k osvojení. Ukazuje se, že v naší společnosti to právě tyto ženy nemají snadné, nehledí se na ně často pozitivně. Pozornost věnuje autorka rovněž sanaci původní rodiny dítěte a problematice osvojení stejnopohlavními páry. Dospívá tak k vytyčení aktuálních problémových oblastí v péči o děti bez rodiny a v rámci NRP. Zahrnuje sem rozvoj preventivních a sanančních programů, podporu nových forem pěstounské péče (dočasná pěstounská péče), podporu náhradním rodinám a doprovázeních náhradních rodičů a dětí podle potřeby až do dospělosti. Samostatným problémem je náhradní rodinná péče o děti s postižením.

V empirické části práce dává autorka zaznít hlasům psychologů z oblasti náhradní rodinné péče. Určitým způsobem tato empirická část proniká v podobě ilustrativních

D ě t s k é c e n t r u m
P A P R S E K

výpovědí do části literárně přehledové a přispívá k jejímu oživení. Autorka oslovila celkem 11 psychologů (včetně dvou mužů) a 9 sociálních pracovníků z různých českých měst. Vedla s nimi asi 45minutový individuální rozhovor zaměřený na náplň, problémy a podněty týkající se jejich práce. Analýzou těchto rozhovorů – kvalitativním výzkumem – konkretizuje diplomandka teze a poznatky z předchozí části práce. Analýzu odpovědí ilustruje výpověďmi respondentů.

V závěru čtivé práce diplomandka plasticky, výstižně a se znalostí jak teorie, tak reality shrnuje problematiku a formuluje postřehy a náměty ke zlepšení procesu a systému náhradní rodinné péče a pro případný další výzkum.

Materiály, s nimiž autorka pracovala při výzkumu, jsou uvedeny v přílohách.

Celkově možno uzavřít, že autorka se svého diplomního úkolu zhostila s plným zdarem, prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat zamýšlený výzkum kvalitativní povahy, jeho zjištění s jemností a diferencovaností analyzuje a vyvozuje z něho adekvátní závěry a doporučení. Diplomní práce je vypracována pečlivě, bez chyb. Může se bez pochyb stát předmětem obhajob s nadějí na výborný výsledek.

2. 9. 2011

PhDr. Jaroslav Šturma

D ě t s k é c e n t r u m
P A P R S E K

**Klára Vyšatová:**

## **Psychologické aspekty náhradní rodinné péče v době po společenských změnách v r. 1989 v Praze**

### **Posudek vedoucího diplomní práce**

Druhá z diplomních prací tohoto období, jež se každá z jiného zorného úhlu zabývají náhradní rodinnou péčí. Je to šťastná shoda okolností, neboť můžeme porovnat pohled z perspektivy psychologů a sociálních pracovníků se subjektivním pohledem uživatelů jejich služeb - tedy rodičů – osvojitelů. Již sama možnost v dnešních podmínkách získat s ohledem na samozřejmý a legitimní respekt k ochraně osobních dat ke spolupráci skupinu osob z oblasti tak citlivé svědčí o motivaci, vytrvalosti i vynalézavosti diplomandky.

Ta v literárně přehledové části práce podává stručný, ale jasný a přehledný obraz o náhradní rodinné péči, vycházející z vymezení základních pojmů, z vytyčení oblasti náhradní rodinné péče a jejich forem přes historický vývoj těchto procesů i praktický průběh přípravy na osvojení a jeho realizaci v podmínkách Prahy v době po zveřejnění Zákona o sociálních službách z r. 2007.

Autorka prokazuje znalost relevantní literatury naší a i řady titulů cizojazyčných a na tomto podkladě se vyslovuje k řadě diskutovaných otázek, jako je podoba předadopčních přípravných kursů, uskutečnění adopce samé i řešení takových otázek, jako je informování dítěte o jeho biologických rodičích apod. Zabývá se také identitou adoptivního dítěte. Pokud jde o praktickou stránku procesů, vychází ze zkušeností Rodinného centra Zdeňka Matějčka při Dětském centru Paprsek.

Empirická část práce je pojata formou kvalitativního výzkumu uskutečněného formou dotazníků získaných nakonec od dvaceti probandů (osvojitelů pářů či jednotlivých osvojitelů) zaměřených na skutečnosti podstatně souvisící s procesem osvojení.

Výsledky podává diplomandka přehledně i za pomoci tabulek a diagramů. Poté, co takto nálezy exponuje na celkem 23 stranách textu, zabývá se odpověďmi na tři připojené otevřené otázky, kde dává probandům prostor k velmi individualizovaným reakcím. Názory a komentáře v podobě citací jsou velmi živé a čtenáře „zatahují“ do děje.

Výsledky nakonec shrnuje. Oceňuje, že v polovině případů osvojitelé vyplnili dotazník společně. Ukazuje se, že žadatelé touží osvojit si dítě především útlého věku (což

D ě t s k é c e n t r u m
P A P R S E K

se většinou i stalo). Sledujeme uskutečnění adopce jaký významný zlom v životě osvojitelů. Pokud je o očekávání vzhledem k budoucímu dítěti, potvrzuje výzkum, že jen málo rodin je ochotno přijmout dítě jiného než bílého etnika či s handicapem. Čekací doba na dítě v pražských podmínkách byla u sledovaného vzorku skoro vždy více než 1 rok. Většina osvojitelů nezná biologické rodiče svého dítěte. Okolí na adopci reagovalo zpravidla pozitivně. 90% rodin je rozhodnuto informovat dítě pravdivě o jeho původu. V souvislosti s adopcí převažují pozitivní emoce. Osvojitelé hodnotí pozitivně i přípravné kursy pro adopci. Překvapivé (a v jistém slova smyslu znepokojující) je okolnost, že dvě třetiny osvojitelů změnily dítěti po osvojení jeho křestní jméno. Mnozí by byli ochotni proces osvojení absolvovat znovu.

Autorka podrobuje získané výsledky diskusi.

Práce má všechny náležitosti i stran bibliografie a příloh. Je psána pečlivě, se zaujetím, bez chyb. Považuji ji za velmi zdařilou. Diplomandka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou včetně cizojazyčné, vytěžit z ní potřebné poznatky pro vlastní práci a při práci samé prokázala schopnost oslovit probandy, empaticky s nimi komunikovat a získat od nich cenné poznatky často velmi osobní povahy. Je to i prává práce, která přispívá k hodnocení a zlepšování práce Rodinného centra Zdeňka Matějčka při Dětském centru Paprsek, takže má i svůj význam praktický, nejde zdaleka jen o práci samoučelnou. Může se zajisté stát předmětem obhajoby a věřím, že nejsem jako vedoucí přespříliš zaujat, navrhuji – li hodnocení výbornou známkou.

2. 9. 2011

PhDr. Jaroslav Šturma